(2) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights)⁶ เกิดมีขึ้นโดยมติประกาศรับรองขององค์การสหประชาชาติในวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ส่งผลให้สังคมโลกมีความสำนึกตื่นตัวในเรื่องสิทธิมนุษยชนอย่างแพร่หลาย จนกลายเป็นหลักความชอบธรรมที่ยึดถือกันทั่วไป มีสถานะอันถือได้ว่าเป็นส่วนหนึ่งของกฎหมายระหว่างประเทศ การที่ “สิทธิมนุษยชน” เป็น “สิทธิ” และเป็นที่ยอมรับตรงกันของชุมชนโลกปัจจุบัน